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Afgørelse om kystbeskyttelse (skråningsbeskyttelse) ud 

for driftsbygningen på matr.nr. 25 Bjerreby By, Bjerreby, 
beliggende Vemmenæsvej 10 (5700) samt afgørelse om at 

projektet ikke er VVM-pligtigt. 

Svendborg Kommune giver hermed lovliggørende tilladelse til 

skråningsbeskyttelse ud for matr.nr. 25 Bjerreby By, Bjerreby, 

på Vemmenæsvej 10 (5700), på de beskrevne vilkår.  

 

Kommunen har samtidig vurderet, at der ikke skal udarbejdes en 

konsekvensvurdering for projektet. 

 

 

Luftfoto – matr.nr 25l Bjerreby By, Bjerreby, (©SDFE 2024). Den røde plet markerer pla-

ceringen af stensætningen, foran driftsbygningen.  

 

 

 

Vemmenæs Færgegård ApS 
Vemmenæsvej 29  
Svendborg 5700 

 

 

 

 

 

 

Miljø og Teknik 

Klima, Natur og Miljø 

Team Vandløb, kyst og spildevand 

 

20. januar 2025 

 

Sagsid.: 23/5094 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Svendborg Kommune opfordrer alle til at skrive sikkert 

via Digital post. Derfor bør du aldrig sende fortrolige 

personhenførbare oplysninger (CPRnr. helbreds- og 

økonomiske oplysninger) i en almindelig mail. Læs 

mere: https://www.svendborg.dk/om-kommunen/digital-

post-og-selvbetjening 

Åbningstider: 

Mandag-onsdag Kl. 09.00-15.00 

Torsdag Kl. 10.00-16.45 

Fredag Kl. 09.00-14.00 

 

 

https://www.svendborg.dk/om-kommunen/digital-post-og-selvbetjening
https://www.svendborg.dk/om-kommunen/digital-post-og-selvbetjening


 Side 2 af 

16 

Lovgrundlag 

Kystbeskyttelsesforanstaltninger på privat ejendom kræver tilla-

delse fra Svendborg Kommune. Tilladelsen gives med hjemmel i 

kystbeskyttelseslovens1 § 3 stk. 1 og 2 og indeholder afgørelse 

efter miljøvurderingslovens2 § 16.  

Svendborg Kommune skal vurdere, om projektet kan påvirke et 

internationalt naturbeskyttelsesområde eller visse udpegede arter 

væsentligt jf. § 3 i ”bekendtgørelse om administration af interna-

tionale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter 

for så vidt angår kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering 

og udvidelse af visse anlæg på søterritoriet”3. Der er derfor ved-

lagt en væsentlighedsvurdering som bilag 3. 

 

Afgørelse efter kystbeskyttelsesloven 

Svendborg Kommune giver hermed lovliggørende tilladelse til ek-

sisterende kystbeskyttelse i form af stenkastning på skråningen 

ud mod kysten, foran driftsbygningen på matr.nr. 25 Bjerreby By, 

Bjerreby, på Vemmenæsvej 10. 

 

Tilladelsen gives på følgende vilkår: 

 
1. Anlægget skal opbygges og vedligeholdes i den størrelse og 

kote, som det fremgår af ansøgningen. Det vil sige:  

2,5*15 meter, hældning på 45°, med topkote i 2,1 m, DVR 
90. Oven på stenene skal skråningen beklædes med jord 
og tilplantes med hjemmehørende græsser og urter, så 

skråningen falder naturligt ind i omgivelserne. 
Denne ændring af de eksisterende forhold skal være udført, 

senest 1 år fra denne tilladelses datering. 
 

2. Anlægget må ikke ændres, udvides eller suppleres uden 

forudgående tilladelse fra kommunen. 

 

3. Tilladelsen er tidsbegrænset til 10 år fra dags dato, hvoref-

ter anlægget skal revurderes, for at sikre at anlægget 

fremover passer til forholdene.  

 

4. Anlæggets ejer forpligter sig til at vedligeholde anlægget i 

god og forsvarlig tilstand. Det vil sige at hvis jord og sten 

eroderes væk fra skråningen, skal det erstattes og 

 
1 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 245 af 28/02/2025 af lov om 
kystbeskyttelse m.v. 
2 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om 
miljøvurderinger af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
3 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 654 af 19/05/2020 om admi-

nistration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse 
arter for så vidt angår kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering og udvi-
delse af visse anlæg på søterritoriet. 
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skråningen tilplantes med naturligt hjemmehørende græs-

ser og urter.  

 

5. Hvis anlægget fjernes, skal Svendborg Kommune (na-

tur@svendborg.dk) underrettes umiddelbart efter anlæg-

gets permanente fjernelse.  

 

6. At der sker en tinglysning af tilladelsen med vilkår på ejen-

dommen matr.nr. 25 Bjerreby By, Bjerreby, for ansøgers 

regning i form af en deklaration med Svendborg Kommune 

som påtaleberettiget. Deklarationen skal orientere om, at 

den til enhver tid værende ejer af anlægget er forpligtet til 

at overholde de i tilladelsen anførte vilkår. Servitutten skal 

være tinglyst senest 1 år fra denne tilladelses datering. 

 

 
7. Anlægget eller dele heraf kan af Svendborg Kommune kræ-

ves fjernet, for ejers regning, såfremt: 
• Anlægget ikke længere anvendes til det ansøgte for-

mål, 
• Anlægget ikke vedligeholdes eller det ødelægges og 

ikke straks genetableres, eller 
• Vilkår for tilladelsen ikke opfyldes eller overholdes. 

 

 
 
 

Svendborg Kommune skal gøre opmærksom på at tilladelsen for-

tabes, hvis nogle af de for tilladelsen fastsatte vilkår ikke måtte 

blive opfyldt. 

 

Tilladelsen erstatter ikke privatretlige aftaler med fysiske og juri-

diske personer, som kan være berørt af projektet, ligesom den 

ikke fritager ejeren af anlægget for et, i forbindelse med anlæg-

gets tilstedeværelse eller etablering, opstået civilretligt ansvar.  

 

Tilladelsen indeholder ikke en garanti for den projekterede kon-

struktions sikkerhed eller stabilitet. 

 

 

Begrundelse for tilladelsen 

Svendborg Kommune har vurderet, at der kan gives tilladelse til 

det ansøgte projekt med den begrundelse, at der ikke er væsent-

lige hensyn, der taler imod projektet, og da der er en eksiste-

rende havn foran stenkastningen. Havnens placering foran skrå-

ningsbeskyttelsen medfører, at de miljømæssige og landskabelige 

forhold ikke påvirkes af skråningsbeskyttelsen i samme grad, som 

hvis kysten var helt urørt.  

mailto:natur@svendborg.dk
mailto:natur@svendborg.dk
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(Danmark set fra luften, 1985). 

 

Det er Svendborg Kommunes vurdering, at der er et begrundet 

behov for at beskytte mod erosion i forbindelse med højvande. 

Eroderes skråningen, vil driftsbygningen være i fare.  

Ifølge kystbeskyttelseslovens § 1 er formålet med kystbeskyttelse 
at beskytte mennesker og ejendom ved at reducere risikoen for 

oversvømmelser eller kystnedbrydning fra havet, fjorde eller an-
dre dele af søterritoriet herunder en kombination af den sårbar-

hed der i dette tilfælde ønskes beskyttet og den konkrete fare for 
erosion. 

Dette formål varetages ved en afvejning af følgende hensyn: 
1) Behovet for kystbeskyttelse. 

2) Økonomiske hensyn ved projekter omfattet af kapitel 1 a. 
3) Kystbeskyttelsesforanstaltningens tekniske og natur- og mil-
jømæssige kvalitet. 

4) Rekreativ udnyttelse af kysten. 
5) Sikring af den eksisterende adgang til og langs kysten. 

6) Andre forhold. 

 

 

I kommunens vurdering er der blandt andet lagt vægt på, at der 

er et begrundet behov for kystbeskyttelse, at der ikke er indkom-

met indsigelser mod projektet, og at der er tale om et anlæg der 

ligger bag en eksisterende havn med hård kystbeskyttelse. 
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Det fremgår af ansøgningsmaterialet, at den omhandlende skrå-

ningsanlæg blev oversvømmet i stormen i 2023, hvor nogle af 

stenene faldt ned. Disse blev lagt tilbage og på besigtigelsen d. 1. 

september 2025, stod anlægget ligesom før stormen.  

Det oplyses også, at de værdier der ønskes beskyttet, er drifts-

bygning med faste installationer, der ligger i kote 2,1 m DVR 90.  

 

Oversvømmelser resulterer blandt andet i at driftsbygningens 

fundament eroderes, i situationer med højvande og bølgepåvirk-

ning, når vandstanden er over 1 m i DVR90. Dermed er erosion 

den største fare fra kysten.   

 

 

Ifølge Kystdirektoratets erosionsatlas samt farekortlægning i 

Kystplanlægger, vurderes risikoen for både erosion og oversvøm-

melse at være meget lav, både nu og ved et tidsperspektiv op til 

100 år: https://kystplanlaegger.dk/  

 

Ifølge Kystdirektoratet, viste nærmeste vandstandsmåler (Fåborg 

Havn) højeste målte vandstand på 203 cm i DVR90, hvor data for 

en 20-, 50- og 100-års hændelse vurderes til henholdsvis 175 

cm, 194 cm og 206 cm i DVR90.  

 

Skråningsbeskyttelsen slutter i kote 2,1 m i DVR90 

Ved en havvandstand på 2,03 m DVR90, som er den højeste målt 

på nærmeste vandstandsmåler, vil vandet stå helt op til drifts-

bygningens terrasse.  

 

 
Oversvømmelsen ved en havvandstand på 2,03 m DVR90. (SCALGO Live 2025).  

https://kystplanlaegger.dk/
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Skråningsbeskyttelse med fiberdug, jord og vegetation, hører un-

der betegnelsen ’hårde og passive kystbeskyttelsesanlæg’ og vil 

på sigt ikke løse udfordringen med erosion på stedet. 

 

Det vurderes, at et sådant anlæg beskytter driftsbygningen på 

kort sigt, men det løser ikke erosionsproblematikken, da erosio-

nen fortsætter ud foran og nedstrøms kystanlægget.  

 

Det er kommunens vurdering, at hensynet til den tekniske og na-

tur- og miljømæssige kvalitet skal vægtes højt i denne sag, at na-

bostrækninger ikke påvirkes negativt, samt den rekreative udnyt-

telse af kysten ikke forringes.  

 

Der ses på denne kystrækning ikke en egentlig foranliggende 

gennemgående strandbred, som offentligheden kan færdes på, 

idet der ses sivbevoksning og krat helt ud i vandet. Det ansøgte 

vil derfor ikke forringe offentlighedens adgang eller den rekreative 

udnyttelse af kysten. 

I vilkårene er en tidsbegrænsning af tilladelsen beskrevet. Det er 

for at give mulighed for at genoverveje om den valgte kystbe-

skyttelse også i fremtiden passer til udfordringerne fra kysten.  

 

 

Afgørelse efter Miljøvurderingsloven 

VVM-screening 

Kystbeskyttelsesanlæg er omfattet af miljøvurderingslovens4 § 16 

og fremgår af lovens bilag 2 pkt. 10k. Bygherren har fremsendt 

VVM-screeningskema, som er vedlagt som bilag 1. På baggrund 

af den fremsendte ansøgning og det vedlagte screeningsskema 

har Svendborg Kommune med udgangspunkt i kriterierne i lovens 

bilag 6 gennemført en vurdering af om projektet kræver udarbej-

delse af en egentlig miljøvurdering (VVM). 

 

Afgørelse 

Svendborg Kommune har på baggrund i VVM-screeningen vurde-

ret, at projektet ikke vil kunne påvirke miljøet væsentligt, og der-

for ikke er omfattet af kravet om miljøvurdering.  

 

Kommunen træffer hermed afgørelse om, at kystbeskyttelsespro-

jektet med skråningsbeskyttelse på matr.nr. 25 Bjerreby By, 

Bjerreby, ikke antages at kunne få en væsentlig indvirkning på 

miljøet, og at der ikke skal gennemføres en miljøvurdering. Afgø-

relsen er truffet efter miljøvurderingslovens § 21.  

 

 
4 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023 af lov om 

miljøvurderinger af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
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Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene afgørelse 

om, at projektet ikke er omfattet af krav om miljøvurdering. 

 

Begrundelse for afgørelsen 

Afgørelsen er en lovliggørelse af en eksisterende kystbeskyttel-

sesforanstaltning, med den ændring, at skråningen skal dækkes 

af jord og tilplantes med hjemmehørende græsser og urter, så 

skråningen passer naturligt ind i det omkringliggende terræn.  

 

Den vedrørende skråningsbeskyttelse ligger bag en eksisterende 

havnekaj, på en skråning der ligger naturligt i terrænet.  

Skråningsbeskyttelsens samlede grundareal er på 37m2 og slutter 

i kote 2,1 meter DVR 90.  

 

Projektområdet ligger ikke i byzonen og der er ikke en lokalplan 

for området.  

 

Natura 2000 

Matriklen ligger i det internationale naturbeskyttelsesområde Syd-

fynske Øhav (Natura 2000-område nr. 127, Habitatområde 

H111). På baggrund af projektets størrelse og karakter, vurderer 

Svendborg Kommune, at projektet ikke vil påvirke det internatio-

nale naturbeskyttelsesområde, eller udpegningsgrundlaget væ-

sentligt. 

 

 
Udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 111.  
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Bilag IV-arter 

Den vedrørende skråningsbeskyttelse ligger indenfor et område af 

10x10 km, hvor der er registreret følgende bilag IV-arter: Grøn-

broget tudse, marsvin, stor vandsalamander, springfrø, markfir-

ben, strandtudse, odder, sydflagermus, damflagermus, vandfla-

germus, frynseflagermus, brunflagermus, troldflagermus, dværg-

flagermus og brun langøre. Der er ikke registreret bilag IV-arter i 

selve projektområdet.  

Svendborg Kommune vurderer, at projektområdet med skrå-

ningsbeskyttelsen, ikke rummer egnede levesteder for de nævnte 

arter.  

Projektområdet rummer ikke egnede yngle- eller rasteområder 

for padder. Svendborg Kommune vurderer samlet, at projektet 

ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for bi-

lag IV-arter, eller arter på udpegningsgrundlaget for Habitatområ-

det.  

 
Beskyttede naturtyper  
Der er registret beskyttet vandhul ca. 200 meter nordvest for 

kystanlægget samt beskyttet strandeng 230 meter mod vest. An-
lægget ligger således udenfor registreret beskyttede naturtyper. 
 

Fredninger 
Projektområdet ligger ikke i et fredet område. 

 

Samlet konklusion 

Der er i afsnittet ovenfor redegjort for de parametre, som er fun-

det relevante for projektet. På den baggrund og sammenholdt 

med screeningen er det Svendborg Kommunes vurdering, at kyst-

beskyttelsesprojektet med skråningsbeskyttelse, ikke vil medføre 

en væsentlig påvirkning på miljøet.  

Samlet vurderer Svendborg Kommune, at der med lovliggørelse 

af projektet ikke vil være en kumulativ miljøpåvirkning, der kan 

udløse et krav om udarbejdelse af VVM-redegørelse. 

 

Inklusion af anden lovgivning 

Fredskov 

Projektområdet er placeret i et område, der er udpeget som 

Fredsskov. SGAV er blevet hørt, og har vurderet ”at det berørte 

fredskovspligtige areal er så småt, at det ikke udløser krav om er-

statningsskov.”. 

 

Skovbyggelinje 

Skråningsbeskyttelsen ligger indenfor skovbyggelinjen jf. natur-

beskyttelseslovens § 17 stk. 1, og hensynet til denne beskyttelse 
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skal inkluderes i nærværende tilladelse efter kystbeskyttelseslo-

vens § 3a.  

Skråningsbeskyttelsen ændrer ikke udsynet til skoven og samtidig 

er der sat vilkår om at tildække skråningen med jord og tilplante 

den med hjemmehørende græsser og urter. Derudover er tilladel-

sen gjort tidsbegrænset.  

Derfor vurderes skråningsbeskyttelsen ikke at være i strid med de 

hensyn, som varetages gennem byggelinjen, hvorfor der kan di-

spenseres fra skovbyggelinjen. 

 

 

Strandbeskyttelseslinje 

Skråningsbeskyttelsen ligger indenfor strandbeskyttelseslinjen jf. 

naturbeskyttelseslovens § 15, og hensynet til denne beskyttelse 

skal inkluderes i nærværende tilladelse efter kystbeskyttelseslo-

vens § 3a. Det vurderes, at skråningsbeskyttelsen har til formål 

at minimere risikoen for erosion.  

 

Fordi skråningsbeskyttelsen passer med det omkringliggende ter-

ræn, der er sat vilkår om at tildække med jord og tilplante med 

hjemmehørende græsser og urter, samt at tilladelsen er gjort 

tidsbegrænset, vurderes anlægget ikke at være i strid med de 

hensyn, som varetages gennem beskyttelsen, hvorfor der kan di-

spenseres fra strandbeskyttelseslinjen. 
 

 

Projektbeskrivelse 

Der er indsendt ansøgning fra ejer af matr.nr. 25 Bjerreby By, 

Bjerreby – ansøgningsmaterialet er vedlagt som bilag 2. 

 

Ifølge ansøgningen ønskes eksisterende stensætning lovliggjort, 

beliggende foran driftsbygningen på matr.nr. 25 Bjerreby By, 

Bjerreby. Den eksisterende stensætning med en topkote på 2,1 m 

DVR90.  

 

Det oplyses, at ejer ønsker at have kystbeskyttelse med et sy-

stem, som kan modvirke erosion af fundamentet under driftsbyg-

ningen.  
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Foto fra ansøger: Eksisterende stensætning ud til kysten, som søges lovliggjort, matr.nr. 

25 Bjerreby By, Bjerreby.  

 

 

 

Snittegninger med mål fra ansøgning. Under stenene på skråningen, er en fiberdug ind-

bygget. Der er stillet vilkår i tilladelsen til at skråningen skal beklædes med jord og tilplan-

tes med hjemmehørende græsser og urter.  
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Skråningsbeskyttelsen som består af en fiberdug med sten på, er 

placeret ovenpå skråningen, som udgør en væsentlig del af drifts-

bygningens fundament. Opbygningen af skråningsbeskyttelsen, er 

nærmere beskrevet i ansøgningsmaterialet (bilag 2).  

 

 

Sagsgennemgang 

Svendborg Kommune modtog en henvendelse fra Kystdirektoratet 

d. 28. februar 2023, vedrørende stensætningen, hvor Kystdirek-

toratet efterspurgte om kommunen havde givet tilladelse til kyst-

beskyttelsesforanstaltninger efter Kystbeskyttelseslovens § 3. 

 

Svendborg Kommune modtog en ansøgning om lovliggørelse af 

stensætningen, den 26. februar 2025, som den 19. maj 2025 blev 

sendt i 4 ugers lovpligtig offentlig høring hos naboer og relevante 

myndigheder og interesseorganisationer. 

 

Der er indkommet bemærkninger til høringen.  

 

Fiskeristyrelsen, har ved mail af 16. juni 2025 svaret: Fiskeristy-

relsen har gennemgået det ansøgte og også sendt dette i høring 

hos relevante foreninger/fiskere. Vi har ikke modtaget svar på 

denne høring, og vi vurderer heller ikke, at det ansøgte vil berøre 

eventuelle fremtidige fiskeriinteresser. Vi har derfor ikke bemærk-

ninger til det ansøgte. 

 

Kystdirektoratet, har ved mail af 18. juni 2025 (forlænget frist), 

svaret:  

Kystdirektoratet har modtaget høring af ansøgning om lovliggør-

ende tilladelse til kystbeskyttelse i form af ca. 15 m lang skrå-

ningsbeskyttelse opbygget af sten på Vemmenæsvej 10a, Tå-

singe, matr.nr. 25 Bjerreby By, Bjerreby.  

Kystdirektoratet afgiver høringssvar efter miljøvurderingslovens § 

35, stk. 3. (lbk. nr. 4 af 3. januar 2023). 

Høringsmaterialet består af ansøgningsskema, vvm-screenings-

skema, oversigtskort, tværsnit og billeder af det etablerede an-

læg.  

Svendborg Kommune har i juni 2022 meddelt afslag på ansøgning 

om etablering af et 500 m langt dige- og skråningsbeskyttelses-

anlæg på matr.nr. 25 Bjerreby By, Bjerreby, som skulle beskytte 

landbrugsarealer og skov mod oversvømmelse. Nuværende an-

søgning handler om lovliggørende tilladelse af ca. 15 m skrå-

ningsbeskyttelse foran en driftsbygning. 

Anlæggets udformning og placering  

Skråningsbeskyttelsen er placeret på land foran en nyere drifts-

bygning, ca. 3-8 m fra en gammel kajkant, som primært er op-

bygget af stolper og brædder. Skråningsbeskyttelsen er opbygget 
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i små sten (størrelse 20 cm) på en fiberdug, i hældning ca. 1:1,5. 

Af foto fremgår det, at skråningsbeskyttelsen er sluttet af ind 

mod terrassen af en mur i lecablokke. Det fremgår ikke tydeligt af 

ansøgningen om muren af lecablokke er en del af det gamle fun-

dament eller en del af skråningsbeskyttelsen.  

Anlægget blev opført i 2015 i forbindelse med at driftsbygningen 

blev genopført. Ansøger har oplyst, at nogle af stenene gled ned i 

forbindelse med en storm for et par år tilbage. Efterfølgende er 

stensætningen blevet genopbygget. Ansøger har oplyst, at anlæg-

get forventes at kunne holde i 50 år med løbende vedligeholdelse.  

Risiko for erosion og oversvømmelse 

Projektstrækningen kan karakteriseres ved beliggenhed i en min-

dre vig i Siø Sund, beskyttet mod store bølger fra lange stræk af 

åbent hav. Det længst mulige stræk er under Siøsundbroen mod 

syd. 

Af Kystdirektoratets kystatlas fremgår, at der er lille kronisk og 

akut erosion på strækningen. Havnen kan have skabt en svag læ-

sideerosion mod vest. Fra den historiske kystlinje fra 1870’erne til 

i dag er der vest for havnen eroderet ca. 6 m. Ud for driftsbygnin-

gen har kysten været fastholdt i mindst 50 år af en ”havnekaj” 

bestående af stolper og brædder. Vanddybden i vigen er under 1 

m indtil ca. 200 m fra land. Beregningerne i forbindelse med 

oversvømmelsesdirektivet plantrin 1 2024 viser, at der er begyn-

dende oversvømmelsesfare ved en 200 års hændelse og at terræ-

net ved driftsbygningen kan blive oversvømmet ved en 1000 års 

hændelse.  

Formålet med at etablere kystbeskyttelse er, ifølge § 1 i kystbe-

skyttelsesloven, at reducere en risiko ved erosion eller oversvøm-

melse. Risikoen skal ses som kombinationen af den sårbarhed, 

der ønskes beskyttet og den konkrete fare for erosion og over-

svømmelse.  

Terrænet/”havnearealet” foran huset er lavt, ca. kote 0,5-0,6 m. 

Foden af skråningsbeskyttelsen er i kote ca. 0,7 m. Der er kon-

stateret flodskarn i kote ca. 0,9-1,2 m, hvilket understøtter, at 

vandstand og bølger kan nå længere ind på grunden. I forbindelse 

med etablering af driftsbygningen ser terrænet ud til at være hæ-

vet og det kombinerede dige (terrænændring) og skråningsbe-

skyttelsen beskytter den moderne driftsbygning mod erosion og 

oversvømmelse.  

Ud fra havnens og kystens beskaffenhed vurderer Kystdirektora-

tet, at risikoen for erosion og oversvømmelse er lille.  

  

Vurdering af den ansøgte løsning 

Kommunen skal afveje behovet for kystbeskyttelse i forhold til de 

øvrige hensyn, som fremgår af kystbeskyttelseslovens § 1, herun-

der bl.a. den ansøgte løsnings tekniske kvalitet, den landskabe-

lige påvirkning samt offentlighedens adgang til og langs kysten. 
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Kystdirektoratet vurderer, at en løsning i form af et jorddige med 

lerkappe, et tyndt muldlag og digegræs ville være mindst lige så 

holdbart som skråningsbeskyttelsen i sten i størrelse 20cm – og 

at dette i forhold til de andre hensyn i kystbeskyttelsesloven ville 

passe mere naturligt ind i kystlandskabet.  

Svendborg Kommune kan overveje, om det ud fra et miljømæs-

sigt og kystlandskabeligt perspektiv, kunne give mening at stille 

vilkår om, at dække hele eller dele af stensætningen med sand 

tilplantet med fx marehalm (eller naturligt forekommende græs-

ser).  

 
 

Høringssvar i partshøring hos ansøger 

Ansøger fik Kystdirektoratets høringssvar i partshøring den 19. 

juni 2025, og har den 19. juni 2025 svaret: 

 

Syntes ikke der er noget alarmerende i dette.  

Ser ud som om det kan godkendes, hvis sten skrider ned igen 

kunne vi overveje græsløsning.   

 

 

Ansøger fik ligeledes en mail d. 17. november med besked om at 

kommunen har valgt at stille vilkår om at skråningsbeskyttelsen 

skal dækkes med jord og tilplantes, fordi denne løsning passer 

mere naturligt ind i kystlandskabet og vil være mere overens med 

de andre forhold i kystbeskyttelsesloven og naturmæssige hen-

syn. 

 

 

Svar til bemærkningerne i høringssvaret fra Kystdirektora-

tet 

Denne tilladelse er ikke i strid med afgørelsen vedrørende et 500 

meter langt dige på matriklen, som blev meddelt et afslag i 2022. 

Afslaget blev begrundet med, at der er naturmæssige hensyn, der 

taler imod projektet og den kroniske og akutte erosion på kyst-

strækningen er lille, ifølge Kystdirektoratets erosionsatlas. Det vil 

få negative konsekvenser for de naturbeskyttede arealer, herun-

der strandeng, adgangen langs med kysten samt den landskabe-

lige påvirkning. 

Skråningen som vedrørende kystbeskyttelse er placeret på, eksi-

sterede også før 1988. Desuden er kystbeskyttelsen placeret bag 

en eksisterende havnekaj, i det naturlige terræn, hvorfor der ikke 

er naturinteresser, som taler imod skråningsbeskyttelsen.  

 

De indkomne høringssvar samt ansøgers bemærkninger til hø-

ringssvarene har givet anledning til, at kommunen har ændret vil-

kår til en mere naturnær opbygning af skråningsbeskyttelsen. 
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Samtidig har dette medført at der er sat en 10-årig tidsfrist på til-

ladelsen.  Det er kommunens vurdering at projektet ikke er i strid 

med hensynene i kystbeskyttelseslovens §1, og at projektet kan 

lovliggøres uden væsentlig påvirkning af miljø eller beskyttede ar-

ter. 

 

 

Klagevejledning 

Dette dokument indeholder to afgørelser: 

 
1. Afgørelse efter kystbeskyttelsesloven om tilladelse til pro-

jektet. 

 
2. Afgørelse efter miljøvurderingsloven om, at der ikke skal 

udarbejdes miljøvurdering. 

 

Ovenstående afgørelser kan i henhold til Kystbeskyttelseslovens § 

18, stk.1 og Miljøvurderingslovens § 49 påklages til Miljø- og Fø-

devareklagenævnet. 
 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt og of-

fentliggjort. Afgørelsen vil blive annonceret på Svendborg Kom-

munes hjemmeside den 20. januar 2026.  

Klagefristen på denne afgørelse er derfor den 17. februar 2026. 

 

Du klager digitalt via Klageportalen, som du har adgang til via 

www.borger.dk eller www.virk.dk eller via Miljø- og Fødevarekla-

genævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk 
 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du 

sende en begrundet anmodning til Svendborg Kommune, som vi-

deresender anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Det 

er Miljø- og Fødevareklagenævnet, der træffer afgørelse om, 

hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Andre kan også klage over afgørelsen. Det betyder, at enhver der 

må antages at have en væsentlig individuel interesse i sagens ud-

fald er klageberettiget. Lokale foreninger og organisationer, som 

har en væsentlig interesse i afgørelsen samt landsdækkende for-

eninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af na-

tur og miljø eller væsentlige rekreative interesser når afgørelsen 

berører sådanne interesser kan også klage over afgørelsen. Miljø- 

og Fødevareministeriet og andre offentlige myndigheder er klage-

berettigede vedrørende kommunens afgørelser efter kystbeskyt-

telsesloven.  

http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.naevneneshus.dk/


 Side 15 af 

16 

 

Det koster 900,- kr. for privatpersoner og 1800,- kr. for virksom-

heder og organisationer i gebyr til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

for at få behandlet klagen. Hvis du får helt eller delvist medhold i 

klagen, får du gebyret betalt tilbage.  

 

Fristen for eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder, jf. § 

18b, i kystbeskyttelsesloven. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Nicolai Andreas Munk 

Biolog 

 
Dir. tlf. +45 3017 5422 
 
 

 
Vedlagt: 

Bilag 1: VVM screeningsskema fra ansøger 
Bilag 2: Ansøgningsmateriale fra Vemmenæsvej 10 (5700) 
Bilag 3: Væsentlighedsvurdering 

 

Kopi til: 

Klageberettigede relevante myndigheder og interesseorganisatio-

ner 

Kystdirektoratet (kdi@kyst.dk) 

Miljøstyrelsen (mst@mst.dk) 

Fiskeristyrelsen (mail@fiskeristyrelsen.dk) 

Søfartsstyrelsen (SIFA@dma.dk) 

Svendborg Kommune Byg og BBR, (BYG@svendborg.dk)  

Danmarks Naturfredningsforening (dn@dn.dk)  

Danmarks Naturfredningsforening - Svendborg (svend-

borg@dn.dk)  

Dansk Ornitologisk Forening – Svendborg (svendborg@dof.dk) 

Dansk Ornitologisk Forening – (natur@dof.dk) 

Dansk Botanisk Forening, Fynskredsen v/ Lars Christiansen (fyns-

kredsen@botaniskforening.dk) 

Dansk Botanisk Forening – Naturbeskyttelsesudvalget (toni.re-

ese.naesborg@gmail.com) 

Friluftsrådet (sydfyn@friluftsraadet.dk) 

Svendborg Museum (info@svendborgmuseum.dk) 

Fritidshusejernes Landsforening (sekretariat@mitfritidshus.dk) 

Ejendomsforeningen (info@ejendomsforeningen.dk)   
Geodatastyrelsen (gst@gst.dk) 

 

mailto:kdi@kyst.dk
mailto:mst@mst.dk
mailto:mail@fiskeristyrelsen.dk
mailto:SIFA@dma.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:svendborg@dn.dk
mailto:svendborg@dn.dk
mailto:svendborg@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:fynskredsen@botaniskforening.dk
mailto:fynskredsen@botaniskforening.dk
mailto:toni.reese.naesborg@gmail.com
mailto:toni.reese.naesborg@gmail.com
mailto:sydfyn@friluftsraadet.dk
mailto:info@svendborgmuseum.dk
mailto:sekretariat@mitfritidshus.dk
mailto:info@ejendomsforeningen.dk
mailto:gst@gst.dk
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Naboer til kystbeskyttelsen 
Staboltvej 44 

Bjerrebyvej 129 

 

 


